

Czas wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

Cena w Krakowie 10 c., w Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

	na cały rok	na kwartał	na 1 miesiąc
w państwie Austriackim i Niemieckim	24 zlr.	6 zlr.	2 zlr. 50 c.
do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i państw należących do związku pocztowego	28 zlr.	7 zlr.	3 zlr.
Przygotowanie się tylko od 1-go do ostatniego dnia w miesiącu. — Bistymy nie przysyłają się tylko od 1-go do ostatniego dnia w miesiącu. — Bistymy nie przysyłają się tylko od 1-go do ostatniego dnia w miesiącu. — Bistymy nie przysyłają się tylko od 1-go do ostatniego dnia w miesiącu.	32 zlr.	8 zlr.	3 zlr.

Kraków 16 sierpnia.

Przegląd Polityczny.

Z dniem 1 stycznia 1885 zostaje miejscowość Meducha wyłączone z okręgu reprezentacji powiatowej w Rohatynie i wcielona do okręgu reprezentacji powiatowej w Stanisławowie.

Wiener Ztg. ogłasza podpisany przez Najj. Pana dokument koncesyjny na budowę lokalnej kolei ze stacji Fehring, węgierskiej kolei zachodniej do Fürstentfeld, udzielonej panom: Krepeschowi, Kranzowi i Dettelbachowi w Gracu.

W odbytych przedwczoraj wyborach z kury miast w Karyntyi, wybrano samych niemieckoliberalnych kandydatów. Także i trzej ponownie wybrani posłowie Izby handlowej i przemysłowej w Celown, należą do stronnictwa niemieckoliberalnego.

Na zgromadzeniu wyborców w Gracu, dwaj dotychczasowi tego miasta posłowie Dr. Rechbauer i Manrycy Schreiner, składali swoje sprawozdanie poselskie, a przy tej sposobności wygłosili mowy kandydackie. Znaczenie polityczne ma przemówienie Rechbauera, który przebiegł pokrótce rozwój austriackiego parlamentaryzmu, a przebiegając do obecnej sytuacji, usiłował przedstawić, że Niemcy działają tylko odporne, nie zaczepnie. Człowiek chce przeciwnicy? zapytuje mówca. Celem Czechów jest stworzenie niezawisłego słowiańskiego państwa i wskrzeszenie korony czeskiej z pomocą Morawy i Ślązaka. Pragną oni równonprawienia, ale to nieszczerliwe wyrażenie. Równonprawienie polega na tem, aby żaden naród nie miał mniejszych praw, aby nie było żadnej różnicy wobec prawa. Czemuś innem jest jednak faktyczna równonprawność, która właśnie jest niemożliwa; dziś stworzona, rozpada się ona jutro. Austria nie może znieść własnej polityki państwowej Korony czeskiej, która należy do historii. Jest to kwestya żywotna dla Niemców w Czechach, którzy w tym wypadku zostaliby zniesieni na stanowisko helotów. Coby się stało w takim razie z Niemcami, o tem świadczyły odbyty niedawno meeting czeski, na którym rozprawiano nad wiadomkami Kwieczala i najszlachetniejsze instytucje niemieckie w Austrii gwałtownie zaatakowano. Dotyczy to niemieckiego Schulvereina, którego tendencje bliżej omówiwszy, przeszedł mówca do określenia dążeń Polaków.

Zdaniem p. Rechbauera Polacy dążą do wskrzeszenia dawnego państwa Jagiellonów, ale Słowianie w Styryi dolnej i Krainie pragną nawet czegoś innego, aniżeli swoich historycznych praw; oni „chcą naszą piękna, drogą ojczyznę rozzerzedzić i zbudować wielkie państwo słowiańskie, o którym marzą, ale które nigdy nie istniało.“ Tyle zaznaczamy z tej przemowy p. Rechbauera, bo dalsza jej część odnosiła się do działalności specjalnie sejmiku styryjskiego, a przeto ogólniejszego dla nas interesu nie ma.

Sejm bukowiński na jednym z swych ostatnich posiedzeń obradował nad sprawozdaniem komisji administracyjnej w sprawie porozumienia Wydziału krajowego z koncesyonaryszkami projektowanymi kolejami lokalnymi z Hatny do Kimpolungu i z Hliboki do Berhometu z odnogą z Karapoczyny do Czudynu. W imieniu pomienionej komisji Dr. Zotta przemawiał za udziałem krajów w dostarczeniu kapitału potrzebnego na budowę tych dwóch linii, a to przez przyjęcie akcyj zakładowych w sumie 280 000 zlr. Sejm po dłuższej dyskusji przyjął ogromną większością głosów wszystkie wnioski komisji.

Czytamy w Germanii: Uplynęło pięć lat, odkąd w Austrii gabinet Taaffego stanął u steru rządów. Jeżeli także w Austrii jeszcze wiele pozostaje do zdania, zanim liberalizm kompletnie zostanie wypiętym i też rany, jakie spowodował w królestwie, zupełnie będą zabliźnione, to jednak z drugiej strony należy przyznać, że w tych pięciu latach zarówno na polu polityki pojednania, jak nie mniej pod względem ekonomicznym zdziałano wiele i że

gabinet ma podstawę, do spojrzania z pewnym zadowoleniem na ten okres czasu.

Pod tytułem „Spór językowy w Austrii“ ogłasza dep. Russ broszurę, która szerzej rozwija myśl, jakim tenże poseł podczas tergozecznej dyskusji budżetowej w głosnej swej mowie dał wyraz. Przypominamy, iż propozycje p. Russa względem ordynacji językowej dla zarządu królestwa czeskiego nie przyjęła w swoim czasie zjednoczona lewica w obec odrzucenia przez większość parlamentu znanych wniosków Wurmbbrandta i Herbsta.

Kongres w Wersalu zakończył swe prace. Na środkiem posiedzeniu przyjęty został 509 przeciw 272 głosom cały projekt rewizyjny tak, jak uchwalili go Izba i senat. Około 150 radykalnych wstrzymało się od głosowania. Gdyby skrajna lewica wstrzymała się była od stawiania różnych wniosków i poprawek, których przyjęcie było niemożliwe, gdyby nie traciła była tak wiele słów na namiętne wycieczki przeciw rządowi, kongres potrzebowałby o wiele mniej czasu do załatwienia swego zadania.

Senat francuzki przyjął na posiedzeniu czwartkowym 279 przeciw jednemu głosowi kredyt w wysokości 5 milionów na akcyję na Madagaskarze.

Na czwartkowym posiedzeniu Izby rozpoczęła się dyskusja nad kredytem tonkińskim. Sprawozdawca komisji budżetowej Menard-Dorian oświadczył, że komisya przyjęła kredyt w wysokości 38 mil. na wyprawę tonkińską, że jednak po nad tę sumę nie chce przyjąć odpowiedzialności na siebie. Po namiętnej mowie Duvala zabrał głos Ferry oświadczyając, że pobudki polityki gabinetu w sprawie dalekiego wschodu pozyskały uznanie Izby, i że gotów jest przyjąć na siebie odpowiedzialność za traktat zawarty w Tientsin. Protest Tsung-li-Yamena jest spóźniony i bez wartości, ponieważ nastąpił dopiero po zajęciu w Langson, a zajęcie to równało się zdradzie. Mowca przedstawił następnie historyczne rokowania, będące rezultatem zajęcia w Langson.

Chiny ofiarowały 3 mil. tytułem wynagrodzenia szkół. Tu już wyczerpała się nasza cierpliwość. Lesnes otrzymał rozkaz zburzenia portów Kelungu. Rokowania toczą się jednak ciągle.

Rząd chce porozumieć się z Izba zanim uczyni krok dalej. Uchwala Izba będzie miała dla Chin wielkie znaczenie, ponieważ będzie ona objawem woli Francji. Dalszy ciąg dyskusji odłożono na dzień następny.

W Egipcie nie wróżą sobie z ekspedycy do Chartum zbyt świetnych rezultatów. „Wszystcy są przekonani, pisze aleksandryjski korespondent Timesa, że stosowna do wyprawy chwila już minęła. Gdyby wyprawa ta miała osiągnąć zamierzony cel, to jest oswobowienie Gordona, wszystkie wojska w Kairze powinnyby już teraz być gotowe do drogi. Wszelka zwłoka nie jest dobrą i spowoduje znaczne koszty.“

Tymczasem odbywają się już energicznie przygotowania do wyprawy do Sudanu. Do Aleksandrii przybyła już znaczna ilość lekarzy wojskowych i oficerów. Wojska angielskie i francuskie wzmocnione zostały drugim batalionem pułku Essex. Parowiec „Hankow“ przywiózł z Malty pierwszy batalion pułku „Yorkshire“, a parowiec Navarino wyładował w Suezie z znaczną ilością amunicyi i żywności. Kanonierki powyżej pierwszego spadku Nilu są zupełnie uzbrojone i czekają tylko na rozkaz do drogi. Generał-major Fremantle, objawszy znaczne dowództwo w Snakimie, obejrzał tamtejsze forty i wyraził zupełne zadowolenie.

Stanley oświadczył kilku redaktorom dzienników paryskich, że państwo nad Congo, uznane już jako takie przez północną Amerykę, uznane zostanie wkrótce przez wszystkie mocarstwa. Państwo to ma być otwarte dla wszystkich narodowości w równy sposób i ma utworzyć wielką konfederacyę krajowych szefów pod kontrolą europejskiej i amerykańskiej komisji. Stanley udać się ma wkrótce do Londynu, aby rząd angielski, który dotąd sam jeden protestuje przeciw projektowi utworzenia państwa afrykańskiego, skłonić do lepszych dyspozycyji pod tym względem.

Do Polit. Corr. donoszą z Konstantynopola, że podług oświadczeń tureckiego ministra spraw zagranicznych, Porta zdecydowała się zaniechać jednostronnej akcyi, w celu zniesienia zagranicznych urzędów pocztowych w Turcyi. Zdaje się więc, że sprawa ta wejdzie na tory normalnych rokowań między Portą a mocarstwami.

Identyczna nota mocarstw w sprawie rady sanitarnej odniosła pożądany skutek. Wczoraj otworzył prezydent rady sanitarnej w Konstantynopolu posiedzenie oświadczeniem, że Porta postanowiła pozostawić radę sanitarną w dawnym składzie.

Ze wyjazd hr. Kalnokiego do Waryny nie ma na celu willedziatury, że nie jest spowodowany względami uprzejmości, lecz że ma znaczenie polityczne, to nie ulega wątpliwości. Dwóch ministrów spraw zewnętrznych takich mocarstw, jak Niemcy i Austria, nie zjadą się ze sobą na to, aby uściśnić sobie dlonie, użyć wiejskiego powietrza i pomówić o pogodzie, zwłaszcza skoro jednym z nich jest ks. Bismark. Można by w nieskończoność fantazyować na tle tego zjazdu, z czego niezawodnie nie omisszkają skorzystać dzienniki pod koniec pory letniej, zwłaszcza że zawiody ich święte z początku nadzieje, które w nich obudziła cholera. Lecz na co się to przyda — wiadomem jest z doświadczenia. Nieskończona ilość mylnych wiadomości wywoła nieskończoną ilość równie nieprawdziwych zaprzeczeń. Kwestyji specjalnych, szczegółów jest zawsze dosyć w świecie i życiu politycznym, można by ich spisać cały rejestr i bawiąc się w coś podobnego do liczbowej loteryi, próbować czy się nie trafi na te, o których rozmowa toczy się będzie w Warynie. Bezpieczniej obstarwić wszystkie numery i przypuścić, że wszystkie ważniejsze sprawy przyjdą kolejno na stół i będą przedmiotem zastanowienia męża stanu i goszczącego u niego ministra. Ale twierdzić można na pewne, że nie one są celem głównym zjazdu, bo do załatwienia spraw takich jest dyplomacya, są ambasadorowie, ministrowie pełnomocni, i agencye telegrafiki zamiana depeusz. Zjazdy są podobne jak ten, który ma w tej chwili miejsce w Warynie, z natury swej dotyczący muszą głównie ogólnego położenia europejskiego, jego treści, a zatem jak obecnie, przeważnie stosunku trzech cesarstw północnych do siebie; w następstwie dopiero rozmowy, które podczas tego zjazdu toczy się będą, objąć mogą wszystko lub niektóre szczegółowe kwestye.

Zjazd w Warynie ma tę ważną a powiemy dodatnią stronę, że świadczy, iż jeszcze do tej chwili prim w sprawach europejskich trzyma porozumienie Niemiec z Austrią, że zanim stanowczy i ostateczny nastąpi zwrot, zawsze jeszcze pierwiej i przedewszystkiem występuje naprzód sprawa tego porozumienia, może nawet próba nadania mu lepiej określonej formy i silniejszej podstawy, a może zaś tylko zwycięstwa mocy jaką dotąd zachowało.

Artykuł Fremdenblattu omawiający zjazd aczkolwiek obraca się w znanych i przetrwanych już ogólnikach, mieści w sobie jedno cenne dla objaśnienia położenia zdanie, dotyczące bardzo ważnego punktu, odnośnie przymierza niemiecko-austriackiego; a niech wybaczą wszystkie półurzędowe organa węgierskie, Fremdenblatt w tej mierze wie-

ksza jest powaga, niż one. Otóż mówi on wyraźnie, że w skutku zjazdu „wielki, istniejący między Austro-Węgrami a Niemcami, stan się jeszcze ściślejszymi, do czego nie potrzeba jakiegokolwiek układu“ co znaczy, że ani przed rokiem, ani w Ischl tem też nie było przymierze niemiecko-austriackie odnowionem nie zostało. Pozostały więc ściśle między dwoma mocarstwami stosunki nie w skutku odnowienia, lecz pomimo, iż układ Andrassy-Bismark odnowionym nie został; na tem też tle odbywa się zjazd w Ischl; na tle położenia powstałego od roku, a które tykroć określiśmy, powstałego w skutku zachowania najlepszego między Austrią i Niemcami porozumienia bez odnowienia przymierza, bez zawarcia „jakiegokolwiek układu“, porozumienia niewyłącznego, jak przed tem, skoro nie przeszkodziło zbliżeniu się ostentacyjnemu Niemiec do Rosyi.

Na tem tle jaka powstanie figura polityczna? jaki gmach przymierzy wzniesionym zostanie na tej podstawie?

Nigdy nie tailiśmy się z tem, że w dzisiejszem położeniu europejskiem najkorzystniejszą kombinacyą, a przynajmniej najmniej szkodliwą dla prawdziwych interesów europejskich i cywilizacyjnych, jest istotne przymierze niemiecko-austriackie, ale wyłącznie. Niezawodnie, że mogłoby ono być obecnie wzmocnionem, i że, jak to nie ulega wątpliwości, książe Bismark przenosi nad wszystkie kombinacye wyłącznie przymierze niemiecko-austriackie, ale takie, jak on je pojmuję czy też wymarzył sobie i oddawna życzy sobie, a którego myśl główną odkryły zwierzenia Buscha. Zjazd jednak hr. Kalnokiego z ks. Bismarkiem nie znaczy bynajmniej zawarcie i przyjsie do skutku takiego przymierza; już nieraz toczyły się nad niem układy, a przecież nie doprowadziły do istotnego skutku; nie dalej jak w zeszłym roku w Salcburgu prawdopodobnie była o niem mowa między ks. Bismarkiem a hr. Kalnokim, a przecież w Salcburgu nie odnowiono, jak się pokazuje, dawnego przymierza, ani też zawarto takie, któreby wyłącznie wiązało Niemcy i Austrię, skoro zaraz po tem nastąpiło znane zbliżenie się Niemiec do Rosyi. Próbować jednak można zawsze, a wytrwałość w raz powziętej wielkiej myśli, jest znamieniem wyższych umysłów i politycznych organizacyi. Czy ta próba podjęta będzie w Warynie, nie cheemy przesądzać, ale podjętą być mogła, zwłaszcza w chwili, w której mają się prawdopodobnie rozstrzygnąć kwestye aliansów i wyjaśnić się musi stosunek Austrii do Rosyi. Wskrzeszenie jednak i ustalenie w Warynie wyłączności przymierza niemiecko-austriackiego podług dawnej myśli ks. Bismarka pociągnęłoby za sobą ważne i doniosłe następstwa, sięgnęłoby w głąb stosunków europejskich, a nawet stosunków wewnętrznych monarchii austriackiej, a przedewszystkiem wskrzeszenie tej wyłączności, bądź co bądź ustawiliby połączone Niemcy z Austrią frontem do Rosyi, chociażby nie zaraz i bezpośrednio nieprzyjaźnie do niej.

W takim razie nie byłoby już mowy o zbliżeniu się Niemiec do Rosyi i o porozumieniu się Austrii z Rosyą, rzeczy co najmniej

powróciłby musiał do tego stanu, w jakim były przed rokiem to jest przed zbliżeniem się Niemiec do Rosyi; słowem zamiast zapowiedzianego trójcesarskiego porozumienia znowu i wyłącznie górowałoby nad sytuacyą przymierze niemiecko-austriackie. Wtedy prawdopodobnie nie byłoby już mowy o zjeździe Cesarza rosyjskiego, ani z dworem wiedeńskim, ani z Cesarzem niemieckim.

Przezwienie jeżeliby w Warynie, co z wielu względów zdaje się być prawdziwym, miał mieć na celu ułożenie, i że tak powiemy, unormowanie stosunków trójcesarskiego porozumienia, nastąpiłoby spotkanie się monarchów trzech lub przynajmniej dwóch cesarstw północnych; przemawia za zwycięstwem tej kombinacyi cały przebieg spraw europejskich od roku, znane życzenia Cesarza Wilhelma i jego wiek podszły, niebezpieczeństwo wspólne grożące ze strony terrorystów i dynamitowej rewolucyji, dotychczasowe dążenia gabinetu wiedeńskiego zachowania swej niezależności za pomocą trójcesarskiego przymierza, stan rzeczy w Rosyi, nawet może przebieg sprawy egipskiej i wzgląd na Francję. Aby nareszcie ta kombinacya mogła przyjść do skutku, trzeba było, żeby ustala wyłączność przymierza niemiecko-austriackiego, to jest aby upłynął czas umowy Andrassy-Bismark i żeby ona odnowiona została.

Jeżeli zjazd w Warynie ma pociągnąć za sobą nieco więcej znaczące następstwa, to tylko dwie mogą z niego powstać konstelacye: albo wyłącznie przymierze niemiecko-austriackie, albo trójcesarskie przymierze. Pod tym względem ważną wskazówką będzie przyjęcie do skutku lub nie przyjęcie do skutku spotkania dworów petersburskich i wiedeńskiego, i na to należy czekać, aby mógł wydać ostateczne zdanie o zjazdach w Ischl i Warynie.

Nie wznowienie zaś wyłączności przymierza niemiecko-austriackiego w Warynie, ani też zawiązanie trójcesarskiego porozumienia byłoby przedłużeniem status quo trwającego od roku, i wtedy mogłoby przyjść do spotkania między Cesarzami rosyjskim i niemieckim, choćby nie przyszło do spotkania między dworami petersburskim i wiedeńskim. Wtedy przymierze między trzema cesarzami przedstawiałoby się jako linia prosta, w której Austriya trzymałaby za rękę Niemcy a Niemcy Rosyę; podczas gdy trójcesarskie porozumienie jest kołem, w którym trzy cesarstwa trzymają się bezpośrednio za ręce i wtedy znaczyłoby to, że Niemcy prowadzić będą dalej politykę równowagi, a raczej, jak ją nazywał Kiełczko, „chustawki“ między Austrią i Niemcami, i że one podjęły rolę pośrednictwa między Austrią i Rosyą dającą im bardzo przeważne stanowisko, coby jednak przedłużyło tylko wiele niewygodne, w końcu może niebezpieczne dla Austrii położenie, chociażby chwilowo miało na celu zabezpieczenie pokoju europejskiego.

Signalizowany nam telegraficznie artykuł Fremdenblattu, napisany z powodu wizyty hr. Kalnokiego u ks. Bismarka w Warynie, brzmi jak następuje:

Zjazd monarchów niemieckiego i austriackiego w Ischl, zjawdnie w najbliższych już dniach pełne znaczenia uzupełnienie dla siebie; hr. Kalnokiy uda się jutro w celu odwiedzenia ks. Bismarka

DRUGA MŁODOŚĆ

przez Jana Zacharyasiewicza.

(5) (Ciąg dalszy.)

Minęło parę tygodni, w mojem położeniu nie się nie zmieniło. Codziennie patrzałem na gotujące się szczęście dwojga osób. Nie miałem żadnego prawa przeszkadzać im, przeciwnie poczuwałem się do obowiązku cieszyć się z tego. Inne uczucie byłoby mnie godne. Tak sobie wytłumaczyłem cały mój nieznan nikomu dramat, o którym tylko pani Zuzanna przez domyślność zacnego serca coś wiedziała.

sam na sam z Zosią. Rozdzielala nas przepaść niezmiernie wypełniona, a kodex towarzyski nakazywał, nie widzieć tej przepaści. Musiałem z nią rozmawiać z uśmiechem, jakbyśmy oboje na różach stali, podczas gdy dzieląca przepaść groziła mi zawrotem głowy.

Długi czas nie zbliżałem się do niej. Była ona dzisiaj z większą niż kiedykolwiek kokieterya ubrana. Szafronka sukienki miała białe koronki hojnie naszywane, a głębiej nieco wycięty stanik odsłaniał biały biust zaledwie nieco białą tkaniną przysłonięty. Obfite włosy spuszyszały się niżej głowy, a z po za małego uszka wyglądała bladej polna różyczka. Do tego stroju była i twarz jej stosownie nastrojona. Widać było na niej niezwykłe wzruszenie, a po czołku snuły się myśli poważne.

Długi czas krzątała się po salonie jakby czegoś szukała. Przewra-ala nuty na fortepianie, to znów w innym porządku układała książki na stole. Stałem pod oknem i nie śmiałem do niej się zbliżyć. Ona biegała od fortepianu do stołu i napowróć, jakby mnie nie widziała. Położenie dzisiejsze zmieniło dziwnie nasz stosunek wzajemny. Można powiedzieć, żeśmy siebie unikli.

Po długim czasie zbliżyła się wreszcie do mnie. Miała na twarzy jakiś uśmiech ironiczny, w omłotach głębiej oczach coś niedobrego. Było to zapewne niezadowolnienie, że oczekiwany pan Henryk tak długo nie przychodzi.

— Skazany pan jesteś dzisiaj na moje towarzystwo, rzekła do mnie z wymuszonym uśmiechem, który dodawał jej demonicznego wdzięku, chem, który dodawał jej demonicznego wdzięku, w braku cioci Zuzanny musisz pan ze mną rozmawiać.

Była to widoczna ironia. Kaprys ten złośliwy tłumaczyłem sobie nieobecnością konkurenta. Szadąc po uroczystym nastroju całego domu, mogłem wnieść, że w dniu dzisiejszym oczekiwało jakiegoś faktu uroczystego, najprawdopodobniej — oświadczenia się pana Henryka.

Ironia w jej słowach dotknęła mnie boleśnie. Nie wiedziałam zapewne o tem, zajęta własnymi myślami. Stała naprzeciw zwierciadła, i poprawiała włosy.

— Cóż, odezwala się po chwili, nie pan na to nieodpowiesz? — Milczenie jest także odpowiedzią, rzekłem, osobliwie wtedy, gdy nie chcemy oddać pięknem za nadobne....

— Na pocieszenie pana muszę powiedzieć, że otcioja niechętnie siadała do wista. — Rzeczywiście straciłem na tem wiele. — Piękny komplement dla mnie. — Już tak obcym jestem dla pani, że w szczyrszych słowach moich, mogłabyś widzieć komplementa!

Nastąpiła pauza. Zosia uporządkowała tymczasem włosy i poprawiła kwiatek. Zwróciła się do mnie i patrzała na mnie w milczeniu czas niejaki. Zapewne czekała, abym jej toaletę dzisiejszą, a może i wdzięki pochwalił. A było rzeczywiście co chwalić. Toaletta była starannie dobrana, a uśmiech nieco złośliwy podnosił wdzięk jej twarzy.

— Jakże się panu dzisiaj podobam? Zapytała z lekkim pochylem głowy ku lewemu ramieniu. — Jak zawsze, odpowiedziałem, jak w owym dniu, gdym panią po raz pierwszy obaczył.

Zarumienia się i cofnęła o krok w tył, jakby się czegoś obawiała.

— Od owego dnia wiele, bardzo wiele wody upłynęło w naszej Wisle, odpowiedziała z pewnym smutkiem, wiele złotych marzeń przebiegło przez serce, a utoneło w morzu zapomnień!

Zbliżyłem się do niej i wziąłem ją za rękę. Nie bronila mi jej. Stała spokojnie jak piękna statua.

— Jak możesz pani mówić w przededniu swego szczęścia, zawołalem żywo, jak możesz na piękny obraz swego jutra rzucić taki cień smutny i posępny?

Podniosła prawą rękę do góry i posunęła nią po czole jakby się przebrzdziła czoła.

— Prawda, odrzekła, jestem w przededniu mego szczęścia. Dzisiaj jeszcze ma się pan Henryk o mnie oświadczyć... jutro będzie u nas obiad z sąsiadami... po kilku miesiącach ślub... a potem nazywać się będę żoną i — „żywcem pogrzebioną!“

Zadziwiły mnie te słowa.

— Zbytek szczęścia sprawia pani dziwne rozdrażnienie... Wstrząsła głową i rozśmiała się prawie wesoło.

— Niech pan tego tak źle nie tłumaczy. Gdy się jest młodą, roją nam się po głowie różne rzeczy. Chcemy je ująć do rzeczywistości a one rozplywają się przed nami jak fata morgana. A tyle się z czasem nabiera tych złudzeń, że potem nie wiemy, co prawda, a co złudzeniem. Nie ufamy temu, co się do nas zbliża, i z obawą patrzymy, czy się przed nami jak mgła wiosenna nie rozplynie!..

— Przecież dzisiaj nie możesz pani mieć takiej obawy...

— Czasem taka obawa nazywa się — nadzieją!

— Coś pani wyrzekła?

— Serce nasze jest często tem mglistym obrazem tak rozkapryszonym, że przyzwyczajają do złudzeń, a nawet w nich rozkoszuje. Mówią, że poci pragną takich złudzeń i jedynie niemi żyją!..

Przyciągnąłem ją za rękę do siebie i spojrzalem na nią z uwagą.

— Masz pani serce poetyczne, czy ono daje ci rękomyj szczęścia w dzisiejszych warunkach?

— Cofnęła rękę swoją i zaczęła poprawiać koronki na sukni.

— Ta poezya nie długo trwa u nas, mówiła z uśmiechem prawie wesołym, każda z nas wie takie chwile poetyczne... czekając w starannej toalecie... na konkurenta. — Potem rzeczy nkladają się inaczej, a poezya zamyka się w albumie na złote klamerki!

Obróciła się zgrabnie i lekkim krokiem przeszła po salonie. Patrzałem za nią z dziwnem uczuciem. Zachowanie jej dzisiejsze utwierdziło mnie w wierze, że ona kocha Henryka i niecierpliwie czeka jego przybycia. Niecierpliwie ta zdradzała się widocznie w jej słowach tak sprzecznym z sobą i z dzisiejszym jej położeniem.

W głębi salonu zwróciła się nagle i szybkim krokiem przybiegła do mnie.

— Jak długo zabawisz pan jeszcze przy nas? zapytała.

— Nie długo... wkrótce odjadę.

— Gdzie pan pojedzie?

— Do siebie.

— I co pan tam będzie robił?

wspólnie, odczuwamy bowiem wazę a wy naszą niedole. Łączy nas prócz tego myśl zachowania indywidualności narodowej, a wy umieliście uratować odrębność narodową, czy od sidła i pokusa zdradliwych, czy zamachów gwałtownych. Narodowości nie poświęcicie dla rasowości i nie dacie się porwać wschodniemu zalewowi. My i wy wobec wspólnych nieszczęść, w utwierdzeniu idei narodowej krzepimy się na rodzimym gruncie, na zachodniej cywilizacji i na tym posiewie, jaki wyrósł z humanizmu. W imię tego, że nie zgineła Czechia — Polska nie zginie! — wznosi toast na cześć Czechii i reprezentantów czeskich.

Drugi toast wniósł poseł Hovera, dowodząc, że Czech z Lechem, to jedno ciało i jedna krew. Przysięgamy, wolał poseł, abym w związek trwał wiecznie, że nie opuścimy nigdy Polaków i że miłość nasza zawsze stateczną dla nich pozostanie, niech wczynie żyje i kwitnie. Wnosi toast na cześć braterskiej przyjaźni między Czechami a Polakami!

P. Jan Dobrzański wyraził nadzieję, że niewiele lat minie, a i u nas w każdym miasteczku powstanie „Sokół“ a w Sokolach tych ugrunтовaniem będzie przeświadczenie, że zdolność do obrony Ojczyzny należy do najwyższego stopnia doprowadzić. Nie dosyć być gotowym do poświęcenia, ale trzeba być zdolnym do przeprowadzenia obrony. Gdy będzie potrzeba, zbratany z Wami „Sokół“ polski stanie z Wami ręką w rękę, gdyby sprawa Wasza była zagrożona. Niech żyje „Sokół“ czeski!

Przemawiał wreszcie p. Grzegorz Smolski, imieniem polskiego stowarzyszenia w Wiedniu „Zgoda“, i wniósł toast na cześć narodu czeskiego.

Odczytano także liczny szereg telegramów, bo aż 30, które nadeszły od rozmaitych stowarzyszeń i miast, a jeden od Jerzabka. We wszystkich tych telegramach przebiega ta sama życzliwość i otwartość, jaką okazują nam goście czescy.

Podczas obiadu orkiestra „Sokola“ kulińskiego wykonywała utwory patriotyczne tak polskie jak czeskie, które wywoływały bezstanne oklaski.

Po obiedzie udała się ta partya gości do Wielezki, a druga zasiadła do obiadu.

Po południu wreszcie zwiędali goście czescy partjami, pod przewodnictwem członków komitetu, pamiętki Krakowa, i tak: Wawel, skarbiec i groby królewskie, Bibliotekę Jagiellońską, Muzeum Narodowe i wystawę Tow. przyz. sztuk pięknych w Sukiennicach.

O godzinie 5 odbędzie się w Ogródzie Strzeleckim koncert muzyki „Sokola“ kulińskiego na cel dobroczynny, a wieczorem w sali Tow. strzeleckiego wspólna zabawa.

K wyletu do Krakowa. Pod tym tytułem zamieszczają Narodni Listy wstępny artykuł, tchnący serdeczną sympatią dla narodu i miasta naszego. Artykuł kończy się wyrazami: „kochajmy się nie słowami tylko, ale czynem, a przy wzajemnej pomocy osiągniemy pożądaną celę.“ Również i czeska Politka przynosi w tej sprawie wstępny artykuł p. t. Uroczystość zbratania w Krakowie. Dziennik ten zaznacza, iż zjazd Czechów zbiega się razem z uroczystym dniem urodzin Najj. Pana. Zgromadzonemu w Krakowie Czechom i Polakom mimowolnie nasuwa się uwaga, że prawie to wszystko, co w ostatnim czasie dla zaspokojenia ich narodowych potrzeb uczyniono, zawdzięczają przeczności i sprawiedliwości Monarchy. Uгода z Węgrami, rozporządzenia, którym Galicja zawdzięcza wprowadzenie języka polskiego w urzędach, narodowe uniwersytety i szkoły, jak niemniej uchwalenie niemiecko-centralistycznej hegemonii w Czechach, te wszystkie potężne kroki na drodze reorganizacji państwa na zasadzie historycznych praw poszczególnych krajów, należy odnieść do prywatnej inicjatywy Monarchy. Uroczystości krakowska da mimowolnie wyraz temu pocieszającemu postępowi. Cześć Monarsze, który swoją i swego państwa potęgę, nie buduje na nienawiści, ale na zbrataniu się swoich ludów. Cenny to skarb o wiarość i nęgiłość dwóch takich narodów, które szczyt się tak świetną przeszłością, jak naród czeski i polski, które zawsze wśród cywilizowanych ludów zaszczytne zajmowały miejsce i że szkoły twardego nieszczęścia zwycięsko wyjęły zdołały.

Artykuły w dziale „Nadesłane“ nie pochodzą od redakcyi.

NADESLANE.

Żadne lekarstwo nie przeciwdziała z takim powodzeniem bladaście, której przypadłości objawiają się w tak rozmaitych sposobach, jak jodan żelaza. — Środek ten działa jednocześnie jako czynnik wzmacniający, zapobiegający upadkowi

sił, wyniszczeniu i wzięciu, pobudzający cały organizm; jednakże aby skutek był niezawodny, lekarstwo musi być czyste i starannie przygotowane: z tego powodu właśnie polecamy prawdziwe pigułki Blancard'a, których sposób przygotowania zabezpiecza je od rozkładu, co jest rzeczą nader ważną.

Wymagać należy podpisu Blancard'a na etykiecie zielonej. Prawdziwe pigułki Blancard'a sprzedają się tylko we flakonikach lub pół-flakonach, a nigdy na waga.

NADESLANE. (394)

Ważne dla clerplących na gońcelec.

Wielmożny Pan Franciszek Jan Kwizda c. k. nadworny dostawca i aptekarz obwodowy w Korneburgu.

Przez użycie jednej flaszki Pańskiego doskonałego płynu gościewego ustaly zupełnie dręczące mnie bóle gościewe a teraz jestem znów zupełnie zdrowym, za co Panu niniejszem najserdeczniej dziękuję.

Z wysokim szacunkiem Ignacy Schmidt, restaurator. Karansebes 25 września 1883 r.

Do nabycia we wszystkich aptekach. Główny skład u Franciszka Jana Kwizdy c. k. nadworn. dostawcy i aptekarza obwodowego w Korneburgu.

Zwraca się uwagę. Przy zakupie tego wyrobu upraszam Szanowną Publiczność, aby zawsze żądała „Kwizdy płynu gościewego“ i uważała na to, aby tak każda flaszka jakożet paczka zaopatrzona była w zamieszczony obok znak ochronny.

NADESLANE.

Szczawik obfity w lithion i bor SALVATOR najczystsza dytetyczna woda bez części żelazistych, skuteczna w niedzielnym dolegliwościach przyzadów do oddychania i trawienia, szczególnie w cierpieniach gościewych, pecherza i nerka. Do nabycia w handlach wód mineralnych i prawie we wszystkich aptekach. — Salvator-Quellen-Direktion, Eperies. (1366-9-15)

NADESLANE. (1788-2)

MATTONIEGO GIESSHÜBLER najobfitej alkaliczna woda mineralna SZCZAWIOWA napój oszczędzający siłowy, skuteczny bardzo za kaszeli w chorobach szty katarach żołądka i pecherza. Henryk Mattoni, Karlsbad i Wieden.

Najlepsza woda do picia podczas epidemii.

Ostatnie wiadomości.

Jak się dowiadujemy, Marszałek Zyblikiewicz, prawdopodobnie nie użyje wcale w tym roku letniego wycieczki a zatem nie odwiedzi, jak to zwykł czynić, ani Szczawiny ani też Zakopanego. Zaledwie bowiem wprowadzona została na dobrą drogę, po ciężkich przeprowadkach, sprawa Banku Rnstykalnego, która Marszałek tak żywo wziął do serca, zaszła powódź i skutki jej nie-mało dały do czynienia naczelnikowi naszej autonomii; trzymali i trzymają go one jeszcze we Lwowie i nie pozwalają się mu ztamtąd oddalić. Rezultata pracy podjętej wspólnie przez Namiestnictwo i Wydział krajowy w sprawie powodzi podajemy powyżej. Cyfry te jednak nieobejmują bynajmniej ani całej pracy, ani wszystkich potrzeb. Zdaje się, iż trzeba będzie po kraju zorganizować składowki w zbożu, aby zapewnić w powiatach dotkniętych zasiewy; powstała myśl, aby każdy gospodarz bez wyjątku, (oczywiście nie dotknięty) złożył przynajmniej garniec ziarna. Trzeba teraz zorganizować rozda-

więdzin na zasiewy i zająć się sprawą dostarczenia zarobku ludności nawiedzanej powodzią. — W Wydziale krajowym i w biurze Marszałka przygotowują się też, gromadzą i opracowują materiały do Sejmu, który jak wiadomo zbierze się już 2go września, najpierw dla zakończenia przeszłorocznej sesji.

Jak nam donoszą z Warszawy, wymieniają teraz dzień 2-go września, jako termin przyjazdu Cesarza rosyjskiego. Mówią, że Bardowski wywieziony już został do Petropawłowska.

Odkryty spisek ma wszystkie znamiona roboty internacjonalnej; oprócz wiadomych już osób między aresztowanymi znajduje się dwóch Niemców, oraz kilku młodych ludzi z instytutu technologicznego petersburskiego. Znaną zaborstwo konduktora tramwaju ma być mordercą politycznym. Konduktor ten służył w gwardyi w Petersburgu; w tej części armii spisek ma się obecnie rozpowszechniać, gdy wystąpił z wojska, tajny rząd wysłał go do Warszawy w swoich celach, lecz że przy konspiracyjnym rzemieśle nie tyle zarabiał, ile sobie był obiecywał, wstąpił do służby tramwajowej i począł wydawać niektóre znane mu rzeczy, dotyczące spisku; wtedy ajenci spisku zamordowali go mieli za zdradę.

Mówią również, ale to zdaje nam się potrzebną potwierdzenia, że u Bardowskiego znaleziono plany podkopów, oraz plan wysadzenia ulicy Senatorskiej, dalej, że znaleziono u niego spis osób, które zatrudnione być miały przy tych robotach, i że te aresztowano.

Wogóle jednak bardzo trudno jest, jak nas zapewniają, dowiedzieć się prawdy; w Warszawie głucho pod tym względem milczenie, a wiadomości rozpowszechniane przez polskie dzienniki zakordonowe, to jest galicyjskie i poznańskie, sprawiają, że na miejscu niepodobna rozróżnić, co jest faktem, a co tworem wyobraźni lub przesady korespondentów do tych dzienników; czasem, a nawet często, przekradnie się numer takiego dziennika do Warszawy i to, co się w nim znajduje w Warszawie, uchodźczy zaczyna w oczach ludności za fakt prawdziwy, dlatego, że ludność tę otaczają ciemności milczenia i tajemnicy o tem, co się u niej dzieje.

Bardowski był dawniej sędzią w Plocku, ztąd poszukiwania w tem mieście.

Nareszcie odezwała się w sprawie Schloezera także Nordd. Allg. Ztg. Treściwo a widocznie inspirowany komunikat jej brzmi: „Pewna część prasy niemieckiej wymaga zaprzeczenia wieści rozgłoszonych przez Hamburg. Corr. o rozmowie, jaką rzekłby reporter tego pisma miał mieć z p. Schloezere. Nie może być zadaniem władz państwowych, zapuszczać się w polemikę prasową o orzeczenia, wypowiedziane rzekomo w prywatnej rozmowie w cztery oczy. My z naszej strony jesteśmy o tym wypadku dostatecznie poinformowani, aby mózż oświadczyć, iż doniesienia Hamburg. Corr. o owej rozmowie są niedokładne, i że Stolica Apostolska została o tem zapewniona w sposób dla niej zadawalniający.“

Uderza przedewszystkiem, iż dementi kanclerskiego organu nie zupełnie zgadza się z oświadczeniem, jakie hr. Monts miał złożyć kardynałowi Jacobiniemu, a którego treść podaliśmy dawniej według Osservatore Romano.

Podczas gdy zastępca posła pruskiego przy Watykanie „urzędownie“ stwierdził, iż relacja hamburskiego dziennika jest absolutnie fałszywą (assolutamente falso), zaznacza Nordd. Allg. Ztg., iż relacja ta jest tylko niedokładna. Zachodzi tedy ogromna różnica między urzędowym, a półurzędowym oświadczeniem, a elastyczne wyrażenie „niedokładna“ może dać powód do przypuszczenia, iż przecież p. Schloezer o oś niemiłego dla kurji powiedział. Sprawa tedy wymaga jeszcze dalszego wyjaśnienia.

Gręwy wyjechał we czwartek rano do gór Jura. Dla wypełnienia luk w armii francuskiej w Toniknie, ma się tam udać 1500 tralierów algierskich.

Parlament angielski | odroczony został dnia 14 b. m. Odczytana przy tej sposobności mowa tronowa oświadczająca, że stosunki z mocarstwami są przyjazne, i wyraża ubolewanie, iż konferencya w sprawie egipskiej, która miała zaprowadzić równowagę w finansach egipskich, spełza na niczem. Następnie oświadcza mowa tronowa: „Będę się starać o wierne wypełnienie obowiązków, które wynikają z obecności wojsk mych w krainie Nilu. Spodziewam się, że specjalna misya, która wysłana zostanie do Egiptu, pomoże mi materialnie wziąć pod rozwagę rady, jakichby udzielił należało rządowi egipskiemu, tudzież poczynić odpowiedzialnego zarządzenia, jakie okaza się tam potrzebne.“ Co do sytuacji wewnętrznej stwierdza mo-

wa tronowa zmniejszenie się liczby zbrodni agraryjnych w Irlandyi, oraz polepszenie się sytuacji irlandzkiego i zapowiada, że teraz uwaga ustawodawstwa zwrócona być ma na doniosłą kwestyę reprezentacyi ludu. (Reforma wyborcza) Królowa wyraża zadowolenie swe, że lud okazuje li czemsi objawami, iż sprawa ta go zajmuje, tudzież, że składa dowody lojalności względem tronu i poszanowania nastaw.

Nadzwyczajne posiedzenie parlamentu w Kopenhadze otwarte zostało we czwartek. Folkething wybrał Berga a Landsting Liehego na tymczasowych przewodniczących.

Telegramy własne „Czasu.“

Wiedeń 16 sierpnia. Były chedyw Egiptu przyjmował wczoraj posła serbskiego, poczem sam oddał mu wizyte.

Wiedeń 16 sierpnia. Cała załoga wiedeńska skoncentrowana została w obozie pod Bruckiem, skąd general broni Bauer przybył ze sztabem. W dzień urodzin cesarskich odbędzie się msza polowa i przegląd wojsk. Arcyks. Stefania udała się dziś do Brucku, w celu zwiedzenia oboza.

Wiedeń 16 sierpnia. Dzienniki niemieckie zapewniają, że serdeczne stosunki między Austryją i Niemcami z jednej a Rosyją z drugiej strony, znajdują po zjeździe w Warzynie zewnętrzny dla siebie wyraz. Zjazd cara z cesarzem austryackim i niemieckim następują tronu jest bardzo prawdopodobny.

Kalnęk w powrocie z Warzyny będzie dnia 18 b. m. w Babelsbergu na uciecie galowej, która dana będzie na cześć urodzin Cesarza austryackiego.

Wiedeń 16-go sierpnia. Prawybroj w górnej Austrii wypadły w duchu klerykałnym.

Wiedeń 16 sierpnia. Minister Dunajewski przybędzie tu z Ischl dnia 23 b. m., a w drugiej połowie września uda się na Sejm do Lwowa.

Tryest 16 sierpnia. Utrzymują, że kwarrantanna w Ala znieśiona będzie w najbliższych dniach.

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 16 sierpnia. We wien kupców wzięły udział około 400 osób. Przewodniczył kupiec English z Olomnocy. Wiec przyjął wszystkie zaproponowane rezolucyje.

Monachium 16 sierpnia. W głównej kasie pocztowej otworzono w noce za pomocą klucza dobrabionej skrzynki z pieniędzmi, i skradziono około 100,000 marek.

Berlin 16 sierpnia. National Ztg donosi, że jenerał konsul niemiecki w Egipcie Derenthal, udał się wczoraj do Warzyny. Wnoszą z tego, że sprawa Egipska będzie głównym przedmiotem konferencyi hr. Kalnocy w z. Bismarkiem.

Paryz 16 sierpnia. (Z Izby). Na zapytanie, czy doniesienie dziennika Mattin o zajęciu Tamate przez wojska Howy, jest prawdziwe, odczytał Perry depezę Miota z dnia 9 b. m., podług której sytuacja na Madagaskarze jest bardzo dobra.

Kredyt na wyprawę tonkińską po przemówieniu dep. Passy (z lewego centrum) i Perina (radykałnego), którzy przeciw kredytowi występowali, przyjęto 350 przeciw 152 głosom. Sadi Carnot i Proust zaproponowali porządek dzienny, wyrażający zaufanie w stanowczość rządu, aby traktat zawarty w Tientsin został uszanowany. Ferry zgodził się na ten porządek dzienny. Ponieważ jednak prawnicy i skrajna lewica wstrzymały się od głosowania, unieważniono głosowanie. Wieczór w ponownym głosowaniu przyjęty został porządek dzienny 173 przeciw 50 głosom.

Paryz 13 sierpnia. Senat przyjął przed południem odczytany oświadczenie dyskusyję aż do ponownego zebrania się wszystkimi głosami przeciw jednemu przedłożeniu w sprawie kredytu tonkińskiego. Rząd oświadczył, że uważa przyjęcie tego przedłożenia za votum ufności i przedłożył nowy projekt w sprawie reformy wyborczej do senatu podług uchwały kongresu. Po południu została sesya zamknięta.

Rzym 16 sierpnia. Wczoraj w lazarecie w Ventimiglii był jeden wypadek śmierci na cholere, a w następujących 5 prowincjach a mianowicie w Turynie było 6 wypadków choroby i 5 wypadków śmierci na cholere, w Porto-Manrizio 2 wypadki choroby i 2 wypadki śmierci, w Parmie trzy wypadki choroby i jeden wypadek śmierci, w Massa Carrara 6 wypadków choroby i 1 wypadek śmierci, a w Campobasso 13 wypadków choroby i 4 wypadki śmierci na cholere.

Londyn 16go sierpnia. Do Timesa donoszą z Fu-Czen dnia 15go b. m., że Francya odrzuciła propozycje pośrednictwa ze strony Anglii, Niemiec i Ameryki. Chiny znów cofnęły stanowczo to, co ofiarowały dotąd tytułem wynagrodzenia szkół.

Dziennik ten donosi z Hong-Kong dnia 15 b. m.: Chiny uchwaliły wojnę z Francyją. Courbet zażądał 2000 żołnierzy z Tonkinu. Millot posłał mu w poniedziałek 600 żołnierzy i dwie baterye z zapieczętowanymi rozkazami. Sześć tysięcy żołnierzy chińskich wyładowało w Hochon, a znaczne siły wojskowe koncentrują się na granicy Owanu g.

Londyn 16 sierpnia. Podług Daily Telegraph stacyonować będzie pod Helgoland kanonierka angielska w celu zabezpieczenia rybaków.

Kopenhaga 16 sierpnia. Kongres lekarski uchwalił zaprowadzenie międzynarodowej zbiorowej obserwacyi chorób przez komitet międzynarodowy.

Petersburg 16 sierpnia. Podług konwencyi zawartej z Austro-Węgrami władze sądowe i prokuratora w Warszawie znośić się będą w przybliżeniu bezpośrednio we wszystkich sprawach cywilnych i kryminalnych z władzami sądowymi krakowskiego i lwowskiego okręgu sądowego.

Petersburg 16 sierpnia. Gubernator Wołyńska udał się do Kowna z powodu istniejących tam zaburzeń antisemickich.

Petersburg 16 sierpnia. Wobec doniesień dzienników zagranicznych o wykryciu spisku anarchistycznego w Warszawie pisze Journal de St. Petersburg, że wprawdzie toczy się w Warszawie śledztwo przeciw stowarzyszeniu mającemu cele rewolucyjne na oku, i że już aresztowano 32 osób, a między niemi 3 prawosławnych, 21 katolików i 7 żydów, ale że na rewizjach domowych nie znaleziono ani dynamitu, ani składów broni, lecz tylko proklamacye i różne korespondencye, czyli, krótko mówiąc, zwyczajny inwentarz stowarzyszeń rewolucyjnych.

Kursa. — Wiedeń 16-go sierpnia 2 godzina 30 m. popoł. — Renta papier. 80 95 — 5% Renta papier. aepodad. 96-15. — Renta srebr. 81-75. — Renta złota 103 85. — 6% Renta złota węgierska 122 20 — 4% Renta złota węgierska 92 40 — Losy z r. 1860 134 90 — Akcyje Banku Anst. Węg. 859. — Akcyje kredyt. 313. — Londyn 121-70 — Napoleonv 9-65 1/2 — Lombardy 149 50. Losy roku 1864 169 75 — Akcyje Kolei Karola Ludwika 267-50 — Akcyje kolei Lwowski Czeronowiek. 188 75 — Akcyje kolei węg. półn. wst. 166 50. — Obligacye indemn galicyjs. 101 60. — Losy prem. węgiersk. 114 50 — Akcyje Kolei Koszycko-Bognm. 148 75 — Akcyje kolei półn.-zach anst. 175-75. — 6% Lisy zast. hipot. 101 75. — 6% Lisy zastaw. galic. Zakładn. kredyt. ziemsk. l. A. 99 25. — Akcyje kolei Siedmiogr. 176 75. — Marki 59-55. — Rable 123. — Dukaty 575. — Srebro — — — Akcyje Anglo-Bank — — —

Uspokojenie giełdy: słabe.

Berlin 16 sierpnia. — Banknoty austriackie 167 60. — Krotki Wiedeń 166-90. — Krótka Warszawa 206 50. — Banknoty rosyj. 207. — 5% Lisy zast. Polskie 61 90. — 4% Lisy Likwid. Polskie 56-30. — Akcyje Kolei Karola Ludwika 112-10 — Akcyje anst. kredytowe 526-50.

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA

Antoni Kłobukowski.

Pociągi na kolejach żelaznych.

Odechodzą z Krakowa: do Lwowa: kurierski osobowy pospieszny mieszany Kraków odjazd 9-3 rano 10-46 r. 9-13 wiecz. 10-49 wie. Lwów przyja. 5-12 pop. 9-7 wie. 5-16 rano 11-13 rano Do Tarnowa i Rzeszowa lokalny: Kraków odjazd 6-12 rano | Tarnów przyja. 9-7 rano | Rzeszów 12-10 pop. | Kraków odjazd: 11-5 przed poł. | Wielezka przy: 11-49 przed poł.

Przychodzą do Krakowa:

do Lwowa osobowy kurierski mieszany pospieszny Lwów odjazd 3-45 r. 12-41 pop. 4-43 wie. 10-36 wnoc. Kraków przy. 2-33 pop. 8-18 wie. 5-10 rano 6-48 rano Z Rzeszowa i Tarnowa lokalny: Rzeszów odjazd 1-24 popoł. | Kraków przyjazd 7-53 wieczór | Tarnów 4-46 popoł. | Kraków odjazd: 6-15 wieczór | Wielezka odjazd 6-58

Z Wiednia osobowy pospieszny mieszany Wiedeń odjazd 8 rano 11 rano 2-25 popoł. Kraków przyjazd 9-42 wie. 8-30 wiecz. 7-22 rano Z Wiednia osobowy mieszany kurierski Wiedeń odjazd 8-30 wie. 9-40 wie. 11 w noce Kraków przyjazd 9-45 ran. 5-27 popoł. 8-28 rano

Z Prus: o godzinie 3-15 popoł. mieszany; o godz. 8-30 wiecz. pospieszny i o godz. 9-42 wiecz. osobowy. Z Warszawy: o godz. 8-28 rano kurierski; o godz. 9-45 rano osobowy i o godz. 5-27 popoł. mieszany.

Do Wiednia osobowy pospieszny mieszany Kraków odjazd 5-40 ran. 6-55 rano 9-30 r. 5 wieczór Wiedeń przyjazd 7-18 wie. 4-20 popł. 4-12 r. 12-5 popł.

Table with columns: Walezy, Dukaty walezy, Imperyalty rosyjskie, Funt sterling angielski, Liry tureckie złote, Marki niemieckie za 100 marek, Rubel papierowy za 100.

Lwów 14 sierp.

Table with columns: Akcyje Banku hip. gal. 200 zlr., 5% Lisy zast. Tow. kred. ziem., 5% Lisy zast. Lwowski, 6% Lisy zast. Lwowski, 7% Lisy zast. Lwowski, 8% Lisy zast. Lwowski.

Warszawa 14 sierp.

Table with columns: 5% Donau-Regul., Premiove Wiedenskie, Węgierskie, Tureckie, Kredytowe.

Kurs pieniędzy i papierów publ.

Table with columns: Ruble papierowe rosyjskie za 100 ra., Marki srebrny obraczkowy, Marki niemieckie za 100 marek, Dukat ważny, 20-frankówka, Imperyal ważny, Srebro austriackie za 100 zlr., Kupony srebrne platne za 100 zlr., Listy zastawne i obligi, 4% Pożyczka krajowa galicyjska, 5% Pożyczka krajowa galicyjska, 4% Oblig. komunalne galic. banku kraj. I emisji, 4% Krajowe listy zastawne, Obligacye indemnizacyjne galicyjskie, 4% zast. Tow. kred. ziem., 5% zast. Tow. kred. ziem., 6% zast. Banku hipot., 6% dłużno galic. bank. włośc., 5% zast. gal. zakł. kred. wło. za 100 zlr., 5% zast. Banku hipot. gal. z prom. 10%, 5% " " zwrotne za 40 lat, 6% " gal. z kr. z. w Krakowie, zwrot za 26 lat srebrem za 100 zlr. w. a., 6% " gal. z kr. z. w Krakowie, zwrot za 36 lat banknot. za 100 zlr. w. a., 6% " gal. z kr. z. w Krakowie, zwrot za 18 lat banknot. za 100 zlr. w. a., 7% " gal. z kr. z. w Krakowie, zwrot za 20 lat banknot. za 100 zlr. w. a., 5% listy zastaw. Król. Pol. z r. 1869 [za 100 rubli], 4% listy likwidac. Królestwa Polsk. [za 100 rubli], Akcyje kolejowe i bankowe, Akcyje kolei Karola Ludwika, Akcyje Lwowski-Czeronowieckiej, Banku hipot. we Lwowie, Banku gal. dla h. i p. w Kr., Losy miasta Krakowa, Losy miasta Stanisławowa.

OGŁOSZENIE.

L. 12722. Wody mineralne Krynickie, należące do szczaw żelazistych i ze swej skuteczności w różnych słabościach...

Rzepe pastewna

siemiernią, nasienie świeże i pewno, jeden litr 1 zhr. w a. — poleca J. Hulstewicz, skład nasion w Bochni.

Najświeższe wyroby paryskie

najlepiej poręczone prawdziwe kauczukowe i gumowe, stosownie do dobroci, po zhr. 1, 2, 3, 4, 5 zhr. — rozsyła PUNKTUALNIE za zaliczką lub za gotówkę...

Fabryka haftów materyj kościel. i przyborów kościelnych

JANA MULLERA (1020-20-26) Hafciarnia artystyczna w Wiedniu, Towary pasamoniczne tkactwo. L, Spiegelgasse 10. metalowe.

Doniesienie dla podróżującej publiczności.



Szan. PP. Pasażerów życzących odbywać dalekie podróże n. p. do Anglii, Ameryki, Afryki, Australii, mam zaszczyt zawiadomić, że w mojem biurze dla komunikacji...

Dr. Schmidta uznany plaster na odgniotki

Używany jest od dawna jako niebolesny i pewnie działający środek do zupełnego usunięcia odgniotków.

Dra Behra wyciąg nerwowy,

zrobiony wedle osobnej metody z roślin leczniczych, który od wielu lat okazał się jako doskonały środek przeciw chorobom nerwowym...

Węgiersko-francuskie akcyjne Towarzystwo ubezpieczeń

„Franco-Hongroise“

przyjmuje zabezpieczenie na życie ludzkie wedle wszelkich istniejących kombinacji, a mianowicie z wylosowaniem i bez wylosowania.

Fundusze poręczające „Franco-Hongroise“

Kapitał akcyjny pełno i w złości gotówką wpłacony zhr. 4,000,000 ct. — Fundusz rezerwy po koniec grudnia 1883 r. „ 3,065,712 „ 74

Dyrekeya.

Jego Eks. elencya p. Stefan v. Billo, J. Cesar. Mości rzeczywisty tajny radca, komander orderu Leopolda, b. prezes ministrów, poseł do rady państwa itd w Budapeszcie, prozes.

Zlecenia przyjmują i udzielają objaśnień Jeneralny Inspektorat dla Bukowiny i Galicyi w Czerniowcach — tudzież zastępstwa we wszystkich większych miastach.

Teodor Noderer & Co.

protokołowany dom bankowy i lombardowy w WIEDNIU, I., Schottenring 5, wchód: Hessgasse 7, I. piętro.

Prywatna spekulacja może tak rzadko wykazać korzystny wynik waku ek swych operacji giełdowych, że istotnie jest niepojętą rzeczą, jeżeli mimo tego znajduje się nowa publiczność, która przyciągnięta spodziewanym zyskiem, ofiaruje giełdzie ponownie zbyt często monoznie i w ciągu szeregu lat zebrany majątek.

Warunki, pod którymi dalsze uczestnictwa przyjmujemy, są następujące: I. Wkładki mogą być oddziennie i w dowolnej kwocie niszczone.

Panna

znająca się na syciu białej bielizny, gospodarstwo wiejskim i miejskim, mająca świadectwo chwalebne z lat kilku, poszukuje obowiązków. Zgłoszenia pod lit. W. H. poste restante Podgórze przy Krakowie.

Krynica.

Jest do sprzedania hotel „pod trzema Różami“ w Krynicy, blisko parku i łaźniek bardzo korzystnie położony.

Wody mineralne i naturalne.

WCHY

Administracya: w Paryżu, Boul. Montmartre 8. GRANDE-GRILLE. Choroby lymfaticzne, organów trawienia, zatępy, wtręby i śledziony, kamienia i t. d.

W KRAKOWIE: Jakób Barberski, Demeter Eremiasz, Stanisław Feintuch, Wilhelm Fenz, J. Feik, ul. Floryńska, F. A. Grigar, F. Bruno Hahn, Jan Janiga, Karol Kirr, H. Jawornicki, Miodal Karas, Fr. Lener, Jan Mika i Sp., Józef Riedel, P. Schielecki aptek., Antoni Szulc, następcza, A. Siedlecki aptek., Andrzej Suski, A. Skórcewski & Polakiewicz, Konst. Wiszniewski apt., J. Zapłatacki, w BIAŁYM: Adolf Gürtel, E. Keler aptek., w BIELSKU: J. Amsser, Jan Eichhorn, Rudolf Harock, Henryk Hoffmann, Józef Knas następcza, S. Pieker, Jerzy Putsebek, w BRZEZANACH: Emil Herwy, w BOCHNI: J. Mielnik, P. Niedzielski, w DROCHÓBYCZU: Józ. Aufmüller aptek., Wiktor Racza aptek., w FRIEDKU: L. Huppert, Franciszek Panek, Jan Sikora, w HORODNIE: M. Axentowicz, JAROSŁAWIU: w F. Chrząszcz, H. Kaufmann, Josef Rohm, aptek., J. Ludwik Grzymala Wisiocki, w KOŁOMEI: A. P. Schütz, w LWOWIE: Franciszek Echlo, Hübner & Hanke, Jan Justian, H. Leon Fryzner, H. Miller, A. Mańkowski, Siedlowski & Markiewicz, rynek, Gustaw Schramm, Stanisław Wojciechowski, w PRZEMYŚLU: M. O. Gans, M. Kozłowski, M. Krug, A. Mańkowski, w RZESZOWIE: S. Blumenberg, J. Schaitter i Sp., w SANOKU: Robert Barth, Jan Moszowski, w STRJUM: Lechicki & Krotkiewicz, w TARNOWIE: F. Leszczyński, W. Milidner & Co., W. F. A. Wielogórski, polecają Sz. Publiczności Zacherla najnowszą wyborową szczególności:

„Zacherlin“

dla zupełnego wyniszczenia i wygubienia wszelkich szkodliwych i niemylnych owadów. Wszelkie dotychczas znane proszki na owady lub tym podobne środki przeciw robaczki przewyższa ta szczególna pod względem niezwykłej sily, szybkości i pewności.

Szczególniej należy zwrócić uwagę na to, aby środek „Zacherlin“ nie brano za zwykły proszek na owady! „Zacherlin“ sprzedaje się tylko w oryginalnych fiaskach a nigdy w otwartym papierze lub na wagę bez opakowania! — Oryginalne fiaski jeżeli są pragnące, muszą mieć podpis i znak ochronny.

Lohnender !Verdienst!

Personen aller Stände werden liberal zum Verkaufe von Staats- und Prämien-Losen gegen monatliche Abzahlung (laut G.-A. XXXI. vom Jahre 1883) unter günstigen Bedingungen engagirt. — Offerte an die Hauptstädtische Wechselstuben - Gesellschaft, BUDAPEST.

Żelazne taczki ręczne i koła wozowe

wszelkiego rodzaju. KAROL MORGENSTERN & Co. fabryka machin dla zakładów gazowych, wodnych i pompowych w Wiedniu, Funfhaus, Gassgasse N. 6. (1063-19-20)

Chłodniki i przyrządy do konserwowania

(łodownie) uznane, najlepszego bardzo trwałego wykonania, dla gospodarstw domowych, restauracji, browarów, kawiarni i cukierni, poleca fabryka przenośnych lodowni inżyniera Franciszka Bollingera w Wiedniu, Wieden, Heumühlgasse 2. (1632-9-12)

RACYNALNE PIELEGNOWANIE UST I ZĘBÓW.

PURITAS c. k. uprzyw. specyficne mydło do ust

Dra C. M. Fabera, przybocznego dentystry a. p. Cesarza Maksymiliana I. Meksycki i t. d. Jedyne kiedykolwiek na wystawie powszechnej odznaczony medalem (Londyn 1862 roku) najskuteczniejszy, najlepszy higieniczny preparat do pielęgnowania ust i zębów.

ZASTĘPUJE MACHINY PAROWE

bez urządzenia kotłów i komina, wolny od koncesyj, bezpieczny, znacznie mniejsze koszty ruchu. Otto nowy motor z zupełnie cichym chodem (111-100) O SILE 1 DO 100 KONI. FABRYKA MOTORÓW GAZOWYCH LANGEN & WOLF w Wiedniu, Laxenburgerstrasse 53.

(L. 3078) (1911-8-3)



Jarmark jesienny na konie, bydło i inne przedmioty targowe, przypada w Nowym Sączu w dniach 3 i 4 września 1884.

Magistrat król. miasta Nowego Sącza, dnia 26 lipca 1884.

Kawa w 5-kilowych workach ocłona,

Mokka ognista szlachetna. 1 kilo zhr. 1 cnt. 50 Ceylon zielona dobra . . . 1 „ 1 „ 45 Perlowa dobra . . . 1 „ 1 „ 45 Kaba zielona dobra . . . 1 „ 1 „ 35 Java . . . 1 „ 1 „ 30 Jamaika . . . 1 „ 1 „ 20 Rio silna . . . 1 „ 1 „ 15 Rozsyłka za zaliczką. (1889-4-4)

Czokolada SOCIÉTÉ FRANÇAISE

w WIEDNIU, Währing, Gürtelstrasse 15. Uznany wyborny wyrób. Najlep. rozpuszczalny proszek kakaowy pozbawiony tłuszczu w puszkach blaszanych po 1/2, 1/4 i 1/8 kilo. Do nabycia we wszystkich znaczniejszych sklepach korzennych w Krakowie. (1729-14-120)

Żołądkowe choroby wszelkiego rodzaju,

tudzież cierpienia wątroby, kolki, hemoroidy, osłabienie żołądka i niestrawność usunąć będąc zupełnie za poręczaniem w najkrótszym czasie przez aptekarza Scheidta uniwersalny eliksir żołądkowy. Cena 1/2, 1 zhr., 1/4 zhr. 1 cnt. 80, poczta 20 ct. więcej za opakowanie. Jedyne prawdziwy tylko z St. Georgs-Apotheke w Wiedniu, V., Wimmergasse Nr. 33 (dokąd wszelkie pisemne zamówienia adresować należy). Skład w Krakowie u apt. E. Stockmara. (1781-2-16)

Dra HARTMANNA „AUXILIUM“

najlepszy znany środek leczniczy bez wstrzykiwania przeciw szluzokowi u mężczyzn i Dra Hartmanna Auxilium dla kobiet przeciw wplawom (czy świeżo powstałym, czy zastarzałym) jest do nabycia wraz z pouczającą broszurą i biletem upoważniającym do jednej konsultacji w zakładzie Dra Hartmanna, we wszystkich aptekach po cenie 2 zhr. 80 ct. i w głównym składzie W. Twerdy apt., I. Kohlmarkt II w Wiedniu. Tylko w znak ochronny i bilet zaopatrzone Auxilium jest skuteczne i prawdziwe. Pan Dr. Hartmann od wielu lat słynnie znany specjalista, wedle dyplomu z r. 1870 mianowany członkiem wiedeń. lekar. wydziału, ordynuje od godz. 9-6 a w niedziele i święta od 9-2 w swoim zakładzie, gdzie wylecza kłęb, wyznaty, choroby skórne i tajne, choroby kobiece i osłabienie nęzkie med. nader uznanej metody, bez naci, cierpienia i przerwy zwadzu. O lekarstwu stara się w sposób dyskretny. Honorarium skromne. Leczy także listownie w Wiedniu, Stadt, Seilergasse II. (1786-78.) Skład w KRAKOWIE u W. Redyka apt.

OKOLNIK.

(1863-3-8) Pierwsze w tym roku zakupno dzieł sztuki do rozlosowania odbyło się w miesiącu maju, gdy następny zakup, którego termin się zbliża, zawiast od stanu funduszów Towarzystwa, przeto uprasza się szanownych Panów Korespondentów, aby najpóźniej do dnia 10 września b. r. otrzymane za rozprzedane akcyje pieniądze, a jeżeli można także i wykazy, nadesłać zechcieli.

Kraków, dnia 31 lipca 1884 r. DYREKCYA Towarzystwa Przyj. Sztuk Pięk. w Krakowie.

2. WYDANIE. Radicale Hellung der Pollutionen

und der Impotenz (bez lekarstwa). Księgarnia Huber & Lahme w Wiedniu, Stadt, Herrengasse 6. Cena 1 zhr., poczta 1 zhr. 10 ct. (1411-10-20)

W skarbie Wielkiej-wsi o. p. Wojnicz,

jest do sprzedania 140 skopków i owiec (maciorek), ładnie wypasionych, po 22 ct. w. a. za 1 kilo żywej wagi. (1915-4-5)

Konfitury Scherbety i Rohaticum

tegoroczne, w różnych smakach — poleca jaknajtańiej L. Paczeński w Czerniowcach. (1967-2-6)

Apartment

ze stajnią i wozownią, jest do wynajęcia od 1 października. Blizszej wiadomości udziela p. Czarnuchowski, krawiec meżki, przy ulicy Floryańskiej Nr. 33. (1898-2-3)

SYRUP sosnowo-balsamiczno-ziolowy Aleks. Mankowskiego

przez panów lekarzy wypróbowany środek we wszelkich uporczywych katarach, długotrwałych kaszlach i chrypkach przy zapaleniu kanału oddechowego (Bronchitis) w rozrodzie plucowej i w kokukszu. Skuteczność potwierdzają liczne świadectwa i podziękowania, które do każdej fiaski są dołączone. Główne składy utrzymują pp. aptekarze: w Krakowie W. Redyk, pod Barankiem; we Lwowie K. Mikolajczak; w Czerniowcach W. Bellowicz; w Warszawie H. Kucharski; w Wiedniu P. Grzeszowski; w Wiedniu J. Weiss, Tuchlauben 27; w Bernie Fr. Eder; oraz do nabycia w Galicyi prawie w każdej aptece na prowincyi. (2012-2-)

Hotel zwany „Rybak“ w Wadowicach

wraz z restauracją jest do wdzierżawienia. Blizszej wiadomości udzieli właścicielka. (1850-3-3) Oferty uprasza się przesyłać pod liter. M. W. w Wadowicach.

Chłodniki i przyrządy do konserwowania (łodownie)

uznane, najlepszego bardzo trwałego wykonania, dla gospodarstw domowych, restauracji, browarów, kawiarni i cukierni, poleca fabryka przenośnych lodowni inżyniera Franciszka Bollingera w Wiedniu, Wieden, Heumühlgasse 2. (1632-9-12)

RACYNALNE PIELEGNOWANIE UST I ZĘBÓW. PURITAS c. k. uprzyw. specyficne mydło do ust

Dra C. M. Fabera, przybocznego dentystry a. p. Cesarza Maksymiliana I. Meksycki i t. d. Jedyne kiedykolwiek na wystawie powszechnej odznaczony medalem (Londyn 1862 roku) najskuteczniejszy, najlepszy higieniczny preparat do pielęgnowania ust i zębów. Składy we wszystkich większych aptekach i handlach perfumów. — Bezpośrednie zamówienia wysłać punktualnie własny skład rozsyłkowy w Wiedniu, I., Bauernmarkt Nr. 3.

ZASTĘPUJE MACHINY PAROWE

bez urządzenia kotłów i komina, wolny od koncesyj, bezpieczny, znacznie mniejsze koszty ruchu. Otto nowy motor z zupełnie cichym chodem (111-100) O SILE 1 DO 100 KONI. FABRYKA MOTORÓW GAZOWYCH LANGEN & WOLF w Wiedniu, Laxenburgerstrasse 53.

